Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

# УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

ноември 2009 година
Штип

Број 31, 16 ноември 2009 година

СОДРЖИНА

<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област анестезиологија на Високата здравствена школа - Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 4
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област оториноларингологија - Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 14
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за наставна област интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 18
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за наставна област урологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 46
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област епидемиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 50
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за наставно-научно подрачје инфектологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 54
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за наставно-научно подрачје трансфузиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 66
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник-предавач (специјалист) за наставна област дерматовенерологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 82
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област хирургија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 89
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област протетика на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 99
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област ортопедски болести на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 105

<b>РЕФЕРАТ</b> за избор во наставно звање асистент (специјалист) за наставно подрачје радиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип..... 112
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 120
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за научно подрачје фармација на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 129
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област микробиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 134
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во наставно звање - предавач во наставно подрачје стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 148
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област патологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 151
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звања доцент во наставно-научна област микроекономија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 153
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент (специјалист) за научна област педијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 164
<b>РЕФЕРАТ</b> по основ на објавен оглас за избор на двајца соработници за наставно-научна област архитектура, урбанизам и планирање ..... 173
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент на предметот Јавно здравство и здравствена заштита на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 177
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот-скрипта „Основи на сточарското производство“ од Ацо Кузелов, доцент на Земјоделски Факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 182
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот-скрипта „Анатомија со физиологија на домашните животни“ од Ацо Кузелов, доцент на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 184

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Борис Крстев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

**РЕФЕРАТ**
**ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА НАСТАВНО-**
**НАУЧНА ОБЛАСТ МИКРОЕКОНОМИЈА НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ**
**УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП**

Со Одлука бр. 1702-66/3 од 29.6.2009 година донесена на 30. седница на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, одржана на 23.6.2009 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на **наставник во насловено звање доцент** за наставно-научната област **микроекономија**.

Конкурсот беше објавен во весникот „Вечер“, на 15.6.2009 година, и во предвидениот рок се пријави кандидатот д-р Митко Кочовски. Врз основа на приложената документација и нашето познавање на кандидатот, на наставно-научниот совет на Економскиот факултет му го поднесуваме следниов

**ИЗВЕШТАЈ**

***Биографски податоци***

Кандидатот д-р **Митко Кочовски** е роден на 23 август 1954 година во Скопје. Основно образование завршува во Скопје (1969 година). Средно образование завршува во Гимназија „Раде Јовчевски - Корчагин“ во Скопје (1973 година). Образованието го продолжува на Економски факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (1978 година).

Постдипломските студии од областа на економскиот развој ги завршува на Економскиот факултет во Скопје (2005 година), а докторат од областа на економскиот развој на Факултетот за бизнис економија во Скопје (2008 година).

***Професионални ангажирања***

Рудници и железарница „Скопје“ - Скопје

- 1978 г. - одговорен економист во ООЗТ Валавница за слабови и дебели лимови
- 1983 г. - одговорен за книговодство на Рудници и железарница „Скопје“ - Скопје
- 1985 г. - директор за финансии на Рудници и железарница „Скопје“ - Скопје
-

„Технометал-Вардар“ Скопје

- 1989 г. - помошник-директор на Работна заедница за финансиско, книговодствено, планско-аналитичко и АОП работење
- 1990 г. - директор на Заеднички служби за економика и финансии

Јавно претпријатие за аеродромски услуги „Македонија“ -Скопје

- 1993 г. - директор на сектор за комерцијално финансиски работи

„Палер“ Македонски авиотранспорт

- 1996 г. - помошник на генералниот директор

„Макпетрол“ АД Скопје

- 1996 г. - директор на дирекција за гасификација
- 1996 г. - помошник на генералниот директор за економски прашања и претседател на бордот на директори на „Макстил“ АД Скопје

„Макстил“ АД Скопје

- 1997 г. - генерален директор
- 2003 г. - помошник на генералниот директор за економски прашања
- 2009 г. - директор за стратешко планирање, финансиски инженеринг, економски истражувања, информации и анализи

***Ангажирања надвор од професионалните обврски***

- Во органите и телата на Стопанската комора на Македонија и нејзиниот Постојан избран суд (Арбитража).
- Во органите на Стопанска банка – Здружена банка Скопје, Комерцијална банка Скопје, ЗОИЛ „Македонија“.
- Претседател на Надзорниот одбор на Здружението на југословенските железари.
- Надворешен член на Советот на Економскиот факултет во Скопје.
- Секретар на Сојузот на економистите на Македонија.
- Секретар на Сојузот на сметководствено - финансиските работници на Македонија.

[…]


Како заклучно согледување истражувањето:

- ја потврдува и тезата за тесната поврзаност на развојната динамика на светската економија со нивото на развиеноста на нејзиниот челичен сектор;
- укажува на задоцнетите одговори на сериозните пререструктурирања на националните челични индустрии на индустриски развиените земји и предолго одржуваните структурни диспропорции со долгорочни реперкусии во националната економија;
- го изложува на сериозна критика применетиот модел на организационо сопственичка реструктуризација и да се нагласи нејзиното погубно влијание врз можниот избор на развојните опции на гранката;
- го истакнува нагласениот динамизам на промените на глобален план (технолошки, сопственички, корпоративни), нивното темпо и насока на движење и да се посочи местото на македонската челична индустрија во тој контекст;
- утврдува која е маркетиншката позиција на македонската челична индустрија во светлината на односите со ЕУ, СТО, ЦЕФТА;
- ги посочува носечките детерминанти за одржлив развој на македонската челична индустрија и да се оцени издржаноста и примереноста на прокламираната индустриска политика кон овој значаен сегмент на националната економија.

Трудот „Местото и улогата на големите потрошувачи во електроенергетскиот систем на Република Македонија“ презентира како воведно излагање на меѓународното советување „Енергетика 2008“ во Охрид (9-11.10.2008 г.) укажува на сериозните електроенергетски дисбаланси во рамките на националната економија и на новите законски решенија кои положбата на големите потрошувачи (првенствено носечките електрометалуршки капацитети) ја прават исклучително деликатна, доведувајќи го во прашање не само тековното одвивање на нивните производни активности, туку и нивното натамошно опстојување како производни субјекти воопшто. Во трудот се констатира дека транзиционите промени не доведоа до позначителни структурни приспособувања на енергетскиот сектор како карактеристика на технолошки современите општества ни до позначајни поместувања во секторската застапеност, задржувајќи го високото учество на електрометалуршките капацитети во индустриската структура како реалност без објективни можности за промена на структурните односи во догледен период. Исто така се констатира дека отсуството на посериозен однос кон подигањето на електроенергетските извори во постприватизациониот период во Република Македонија, односно отсуството на конзистентна енергетска политика и стратегија на долг рок е основната причина за нагласената електроенергетска дефицитарност и тоа како проблем не може да му се припише на рестартираниот металуршки сектор. Клучна констатација на трудот е дека целиот тој сектор и носечките субјекти во гранката, кои согласно со постојниот закон за енергетика се тарифни потрошувачи директно приклучени на преносната мрежа имаат легитимно уставно право на правичен и недискриминирачки третман постулиран и на основните интенции на Законот за енергетика и на ЕУ директивите во делот на енергетската политика и принципиелно очекување адресирано до извршната власт. Тоа се реферира на важечката легислатива, но и кореспондира со практиката во повеќето европски земји кон кои се насочени нашите определувачки економски и политички амбиции. Односно, дека либерализацијата како можност за избор на снабдување со електрична енергија како тарифни или како квалификувани потрошувачи и законската основаност на одлучувањето

на операторот на електропреносниот систем за соодносот на понудените количини од домашно производство и од увоз ни во кој случај не би можела да се поистовети и да се наметне како согласност за промена на статусот од „тарифни потрошувачи директно приклучени на преносната мрежа” во единствено „квалификувани потрошувачи целосно упатени на снабдување со електрична енергија од увоз” заради инкомпатибилноста на таа одлука на „МЕПСО” со принципите на правичност и недискриминираност содржани и во Законот за енергетика и експлицитно наведените ставови во Европската директива 2003/54/ЕС. Оттаму пораката на оваа економски определувачка и во исто време енергетски исклучително сензитивна индустриска структура содржана во трудот да остане и натаму рамноправен учесник на домашниот пазар на електрична енергија, со можност дел од стварните потреби од електрична енергија да ги задоволува на идентичен начин како и останатите индустриски потрошувачи во земјава.

## МИСЛЕЊЕ И ПРЕДЛОГ

Повеќе од тридецениското професионално ангажирање на д-р Митко Кочовски на високи раководни позиции во стопанството е постојано следено со завидна научноистражувачка активност од соодветните области. Релевантните објавени трудови, бројните учества во значајни домашни и странски научноистражувачки проекти, како и учества на домашни и меѓународни конференции и советувања претставуваат основа за висока оценка на неговите постигнати резултати.

Комисијата констатира дека кандидатот д-р Митко Кочовски ги исполнува конкурсните услови.

Комисијата исто така констатира дека објавените бројни научни и стручни трудови го заслужуваат вниманието на научната и стручната јавност.

Имајќи го предвид изнесеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ **да го избере д-р Митко Кочовски за наставник во насловно звање доцент за наставно-научната област микроекономија.**

## Рецензентска комисија

**Проф. д-р Антонија Јосифовска, претседател, с.р.**

**Проф. д-р Наталија Николовска, член, с.р.**

**Проф. д-р Милан Илиески, член, с.р.**

## ПРИЛОГ

Табела за вреднување на активностите на д-р Митко Кочовски, во изборниот период 2009 година, според Критериумите за избор на наставници и соработници на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

Вид на активност Број Поени Вкупно
<b>Наставно-образовна</b>
<b>Научно-истражувачка(НИ)</b>
Пленарио предавање на научен собир 12 3 36
Одржано предавање на научен собир 1 8 8
Учесник во научен проект 3 2 6
Одбранета докторска теза 2 3 6
Претседател на организационен или научен одбор на научен одбор на научен собир 2 1 2
<b>Стручно-уметничка (СУ)</b>
<b>Стручно-апликативна и организациско-развојна(СА+ОР)</b>
Учество на стручен собир со реферат 22 0,5 11
Елаборати и експертизи 3 4 12
<b>Вкупно</b> <b>81</b>