Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

ноември 2009 година
Штип

Број 31, 16 ноември 2009 година

СОДРЖИНА

РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област анестезиологија на Високата здравствена школа - Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 4
РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област оториноларингологија - Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 14
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за наставна област интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 18
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за наставна област урологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 46
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област епидемиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 50
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за наставно-научно подрачје инфектологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 54
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за наставно-научно подрачје трансфузиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 66
РЕФЕРАТ за избор на наставник-предавач (специјалист) за наставна област дерматовенерологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 82
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област хирургија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 89
РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област протетика на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 99
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област ортопедски болести на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 105

РЕФЕРАТ за избор во наставно звање асистент (специјалист) за наставно подрачје радиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип..... 112
РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно звања - предавач (специјалист) за наставна област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 120
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за научно подрачје фармација на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 129
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област микробиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 134
РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно звање - предавач во наставно подрачје стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 148
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област патологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 151
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звања доцент во наставно-научна област микроекономија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 153
РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научна област педијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 164
РЕФЕРАТ по основ на објавен оглас за избор на двајца соработници за наставно-научна област архитектура, урбанизам и планирање 173
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент на предметот Јавно здравство и здравствена заштита на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 177
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот-скрипта „Основи на сточарското производство“ од Ацо Кузелов, доцент на Земјоделски Факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 182
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот-скрипта „Анатомија со физиологија на домашните животни“ од Ацо Кузелов, доцент на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 184

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Борис Крстев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

РЕЦЕНЗИЈА
НА РАКОПИСОТ- СКРИПТА „ОСНОВИ НА СТОЧАРСКОТО ПРОИЗВОДСТВО“
ОД АЦО КУЗЕЛОВ, ДОЦЕНТ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Со Одлука бр.1802-179/39 од 28.10.2009 год., на Наставно-научниот совет на Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип е формирана Рецензентската комисија во состав:

1. д-р Митре Стојановски, редовен професор на Факултет за биотехнички науки, Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола и
2. д-р Стефче Пресилски, редовен професор на Факултет за биотехнички науки, Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола.

ИЗВЕШТАЈ

Рецензентската комисија го разгледа доставениот ракопис за издавање на скрипта **„Основи на сточарското производство“** по предметот **Основи на сточарското производство** при што го констатира следново.

Предметот Основи на сточарското производство се слуша во IV семестар, со неделен фонд на часови од 2+2+1, на Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Учебни помагала за факултетска употреба кај нас има многу малку и ако ги има тие се со застарени тематски содржини, не се адекватни на новите наставни програми за реализација на ЕКТС системот, па оттука е неопходна потребата од нови учебни помагала.

Ракописот кој е наменет за издавање на скрипта по предметот Основи на сточарското производство има вкупно 137 страници, од кои 1 страница е посветена на предговорот, 2 страници на воведот, 1 страница на местото и улогата на сточарството во земјоделското производство и 1 страница на значењето на домашните животни и цели на нивното одгледување. Додека на останатите 124 страници се разработени 14 поглавја и тоа: 1. Настанување и еволуција на домашните животни (14 страници); 2. Раси и расни особини (7 страници); 3. Влијание на надворешните фактори врз организмот на домашните животни (6 страници); 4. Наследување (8 страници); 5. Плодност (22 страници); 6. Раст и развој (8 страници); 7. Конституција и кондиција (8 страници); 8. Екстериер (9 страници); 9. Производни правци кај различни видови домашни животни (18 страници); 10. Обележување на животните (4 страници); 11. Матично книговодство (4 страници); 12. Селекција (6 страници), 13. Испитување на производните способности на домашните животни (9 страници) и 14. Поважни зоотехнички мерки за унапредување на сточарството (3 страници). На 1 страница е изнесена користената литература, на 2 страници се изнесени страниците на кои се наоѓаат сликите и табелите и на 4 страници е изнесена содржината на скриптата.

Материјалот кој е изнесен во ракописот претставува сублимат на новите сознанија во сточарското производство и како резултат на тоа ги задоволува барањата за исполнување на неделниот фонд на часови од предавања, вежби и теренска настава.

Во материјалот проблематиката која се обработува во 14-те поглавја е изнесена на еден јасен и разбирлив начин за студентите, со цел полесно се запознаат со основните познавања за сточарството и во погорните години кога ќе се изучува специјалното сточарство полесно да се владее со стручната сточарска терминологија. За полесно совладување на изнесената проблематика, авторот дава голем број на слики (38) скоро за сè што може на сликовит начин да се претстави за полесно да се разбере и запамети од страна на читателот - студентот. Исто така, во скриптата има голем број на табели за поголема прегледност на бројните податоци кои даваат јасна претстава за соодветната тематика. За изведување на соодветни оценки или сознанија авторот дава голем број на формули кои се лесни и разбирливи за студентите во совладување на проблематиката.

Според изнесената тематска содржина во ракописот, тој претставува квалитетна основа за издавање на учебно помагало од привремен карактер, бидејќи според материјата која ја обработува во целост ги исполнува ги стандардите за скрипта.

Врз основа на гореизнесеното можеме слободно да констатираме дека приложениот ракопис за издавање на **скрипта „Основи на сточарското производство“** ги задоволува барањата истиот да биде издаден како скрипта по истоимениот предмет **Основи на сточарското производство.**

Битола, 6.11. 2009 год.

Рецензенти

Проф. д-р Митре Стојановски, с.р.

Проф. д-р Стефче Пресилски, с.р.